tanto principe. Et in questo mostra Hoyas l'animo suo maligno, interpretando li buoni officii di S. A. così maliciosamente. Li deputati delli stati et consiglieri havevano pregato S. A. di voler interceder appresso il s<sup>r</sup> Hoyas di lasciar il governo nel stato antico et di non turbar con novità la pace publica, mostrando gran alteratione. Il che fece S. A. et gli dette à considerare, si voleva ripresentar quello all' Imperatore overo per maggior quiete et sicurtà sua aspettar la risposta di S. M<sup>ta</sup> fuora la corte di Dusseldorf per declinar l'alteratione che si passava.

## 8.

dico à V. A. che la instruzione mia dice, che io mi debba governarvi della maniera che io ho proposito alla s<sup>ra</sup> Duchessa et al suo consiglio et non nel modo, che V. A. mi dice; per questo io non intendo di usare altrimenti." Alor S. A. si alterò et mi disse, che non voleva disputare. Così gli fece riverenza et mi parti da lui. Hor tutte queste ceramonie egli fece per vedere, se io mi lasciavo indebilire l'animo, acciò mi lasciasse ridurre alla partenza come era lor desiderio et dall' altra per coprire il collega, acciò paresse, che con quella occasione si poteva partire, come fece, ponendosi in camino. In arrivando à Colonia scrisse di là in corte, che S. M. gli perdonasse, se da me si era partito, escusandosi della infirmità sua. Hor se ne sta in Baviera, che non ardisce di comparire in corte, essendo svergognato appresso di tutti gli huomini honorati per il tradimento usato contra di me, di modo che il s<sup>r</sup> Elettore et la s<sup>ra</sup> Duchessa, li quali stavano con quella speranza, che il Freymon dovesse accomodarla, si trovano confusi et ingannati, di maniera che il s<sup>r</sup> Elettore vedendo questo si ritirò à Liegi, dove tuttavia sta vedendo quella speranza, che io mi debbia partirmi[!] per poi potersi avanzare, però tanto che io vi sono, non mai si atreverà di venire. Mi maraviglio, che il s<sup>r</sup> Elettore si muove di porsi in questi negocij contra l'ordine di S. M<sup>ta</sup> che le ha domandato, che se ne impedischa. Se l'Imperatore avesse voluto servirse del suo consiglio, gli haveria scritto, che vi adoperasse. Non essendo richiesto, perchè si avanza in questo? perchè si

imosta contrario alla volontà di S. M<sup>ta</sup> in cose, che non gli toccano? Et tutto questo toccarebbe al s<sup>r</sup> noncio di mostrarse valoroso et dirli liberamente: „Signor, io la intendo à questa maniera per servitio della fede catolica“, sapendo quante volte o gli l'ho detto; però parmi che habbia paura del s<sup>r</sup> Elettore. Pensa il s<sup>r</sup> noncio di prevalere per il mezzo del s<sup>r</sup> Elettore? Vorria sapere, che aiuto gli pol dar apresso al Papa. Haverà strada di prevenire, sia che si mostri, come di sopra dico, et dia osaggio al Papa et al Imperatore della persona sua, aciò si possa dire, il noncio a fatto tal opera, ha detto questo degno di laude in la presenza di tali personaggi. Et questo sia il vero camino di inalzarsi, però à me pare, che non cerchi che dare satisfattione al s<sup>r</sup> Elettore. Hor si vederà, con quanto disgusto si troverà l'Imperatore sentendo queste relationi nella medemma forma, che mi serve di dar parte al noncio di ciò che passa, per veder, se lui non vole far il debito di provederci. Ben desidera da me speculare il tutto, et mai mi vuole dare d'intendere la sua intentione ne il suo consiglio, come tante volte ho domandato, però sempre mi scrive lettere oscure, che non si possono intendere. Voglio inferire, chi vuol servire il suo patrone, come si conviene, non bisogna guardare di compiacere ad altri; lasserò adonque questo disorso a parte.